Убѣнь же бысть Вячеславъ князь въ лѣто .^ж. и .т. и .л. въ .з., индикта .в., кругъ .г., въ .ки. день мѣсяца семтября. И богъ покой его душю въ вѣчнѣмъ мокоищи, съ всѣми избранными его ради безъ вины, идѣже вси праведнii почиваютъ въ свѣтѣ животнѣмъ твоемъ, господи.

Не остави же богъ избранныхъ своихъ въ поруганіе невѣрѣніемъ, но посѣти милостью своею, и преложи окаменѣніе сердца на покаяніе и разумѣніе грѣховъ своихъ. Болеславъ же

помянув ся къ господу богу, колико грѣха сътворивъ, помолив
ся къ богу и вѣмъ святымъ и пославъ слуги принесе тѣло
брата своего Вячеслава изъ Болеславля Града къ славному гра-
ду Празѣ глаголя: азъ съгрѣшихъ, и грѣхъ мой и безаконія
моя азъ вѣмъ. И положиша и въ церкви святаго Вита о десную
страну олтаря двою на .1. апостолу, идѣже бѣ самъ рекъ:
сътворю церковь ту. Пренесенъ же бысть Вячеславъ князь
мѣсяца марта въ .г. день. Богъ покой его душю на лонѣ
Авраамлѣ, Исаака и Іакова, идѣже вси праведніи почивають,
чающе въскресенія господа нашего Іисуса Христа, ему же слава
въ вѣки аминь.

C.

Mensis Septembris XXVIII. die. Caedes sancti Veneeslai,
principis Bohemorum.

Eece nunc exitum habuit propheticum verbum, quod dixit dominus noster Jesus Christus: fiet enim, dixit, postremis diebus, quos putamus adesse, exsurget enim frater contra fratrem suum et filius contra patrem suum et hostes domestici, homines enim alius alii non miseratione digni erunt. Reddat eis deus secundum opera eorum.

Erat vero princeps magnus gloria, in Bohemia vivens, nomine Vratislaus, et uxor ejus Dragomir: procerarunt vero filium primogenitum, et cum baptizarent eum, indiderunt ei nomen Veneeslaus. Et pervenit puer ad eam aetatem, qua pueris solebant resecari crines. Et advocavit Vratislaus princeps episcopum quendam eum omni clero, et cantata liturgia in ecclesia sanctae Mariae sustulit (episcopus) puerum, et collocavit eum in gradu ante altare, et benedixit ei hoc dicens: domine Jesu Christe, benedic puero huic benedictione, qua benedixisti omnibus justis tuis. Et tetonderunt (eum) principes alii. Putamus igitur benedictione episcopi illius et precibus fidelibus coepisse puerum crescere, gratia divina servatum. Et tradidit eum avia ejus Ljudmila docendum literas slovenicas in modum presbyteri, et didicit sensum bene. Misit vero eum Vratislaus in Buduč, et coepit puer discere literas latinas, et didicit bene.

Eo vero tempore mortuus est Vratislaus princeps, et constituerunt principem Venceslaum in throno avito, et ex eo tempore Boleslaus coepit ei obedire. Erant vero ambo parvuli, materque eorum Dragomir firmavit regnum, et populum suum regebat, usque dum educavit filios suos, quo tempore coepit Venceslaus regere populum

suum. Habebat vero sorores quatuor, et in matrimonium tradiderunt (fratres) eas in varios principatus, et dotarunt eas. Et impertiit deus gratiam talem Venceslao principi, et coepit intelligere literas latinas sicuti bonus episcopus vel presbyter, et quando deponebat de manibus graecum librum vel slovenicum, recitabat eum memoriter sine difficultate. At non solum literas intelligebat, sed etiam fidem servans omnibus pauperibus benefaciebat, miseros nutriebat, et agebat secundum evangelicam doctrinam: aegrotos servos nutriebat, viduis non patiebatur injuriam inferri, homines omnes, pauperes et divites, amabat, ecclesias omnes auro ornavit. Credebat in deum toto corde, omne bonum faciebat in vita sua.

Superbi vero facti viri bohemici exsurrexerunt alias contra alium, juvenis enim eis erat princeps; annorum enim erat XVIII, quando mortuus est pater ei. Et quando adolevit et mentis suae compos erat etiam frater ejus, tunc diabolus ingressus est in corda improborum consiliariorum ejus sicuti quondam in Judam traditorem. Scriptum enim est: omnis exsurgens contra dominum suum Judae similis est. Illi vero persuaserunt Venceslao et dixerunt: occisurus te est Boleslaus, cum matre colludens et cum viris suis. Canes mali, qui Venceslao persuaserunt, ut expelleret matrem suam insontem. Venceslaus vero intelligens timorem domini meminit verbum apostoli dicentis: honora patrem et matrem tuam, et amabis proximum tuum sicuti te ipsum. Volens perfidere omnem justitiam divinam reduxit matrem suam, et valde flebat, et poenitebat eum dicentem: domine deus, ne constituas mihi peccatum hoc. Meminit vero verbum prophetae David: peccata juventutis meae et inscitiae meae ne memineris, domine. Honorabat igitur matrem suam, illa vero gaudebat de fide filii sui et de misericordia, quam faciebat pauperibus. Sicubi (inveniebat) miserum, nutriebat (eum); sicubi (erat) orphanus, laedi eum non patiebatur; si peregrinus, benefaciebat (ei), quoniam dictum est: peregrinus eram, introduxisti me; si (inveniebat) famulos dei et domesticos (i. e. laicos) et si peregrinum, et sicubi frigus patiuntur, omnes vestiebat et nutriebat. Si vero presbyter venditus venit ad eum, redimebat eum omni modo. Ecclesias vero condiderat in omnibus urbibus pulchre valde, famulis dei collectis ex omnibus populis; continuo officium fiebat per omnes dies deo sicuti apud magnos populos, institutione boni et justi domini Venceslai. Et posuit dominus in corde (ejus), et condidit ecclesiam sancti Viti non male animatus. Sed insevit Boleslao diabolus in cor, et incitarunt eum in fratrem ejus, ne salva fieret anima ejus in aeternum.

Venit vero dies sancti Emraami, cui se dedicans sanctus Venceslaus laetabatur in deo. Illi vero tum mali diaboli advocarunt Boleslaum deliberationem habentes inimicam de Venceslao, sicuti Judaei contra Christum primis temporibus. Erant vero festivitates ecclesiarum in omnibus urbibus. Venceslaus vero obibat urbes. Venit Boleslaviam. Die dominica erat liturgia Cosmae et Damiani, et audita liturgia Veneeslaus voluit ire domum Pragam. Boleslaus non passus est (abire) eum, rogans flebili mente, rogans et dicens: quomodo abitrus es? potum integrum habeo. Ille vero non denegavit fratri, non ivit domum. Et conseedit equum et coepit eum agitare et se oblectare cum sociis suis in domo Boleslai. Tum putamus locutos esse (quosdam) ei in domo et dixisse: occisurus te est Boleslaus. Et non fidem habuit his verbis, (sed spem suam) in deo constituit. Ea vero nocte convenerunt adversarii in Gnèvysae domo, et advocarunt ad se Boleslaum, et ceperunt malum illud consilium inimicum; sicuti etiam apud Pilatum convenerunt, qui in Christum infenso erant animo, ita etiam illi mali canes his similes deliberationem habuerunt, quomodo occiderent dominum suum. Dixerunt vero: ibit ad officium matutinum, tunc comprehendemus eum. Et ubi illuxit, campanam pulsarunt ad officium matutinum. Venceslaus vero auditu campanae sono dixit: gratias tibi (ago), domine, quod passus es me videre hunc diem. Et surrexit, et ivit ad officium matutinum. Consecutusque est (eum) Boleslaus in janua, Venceslausque circumspiciens dixit: bonus erat nobis, domine, vesper. Ad Boleslai vero aures inclinavit se diabolus, et pervertit cor ejus, et evaginato gladio respondit: sic tibi obediam, et percussit gladio caput (ejus). Venceslaus vero conversus dixit: quid in animo habes? et prehensum humi eum prostravit, et sese praecipitavit in eum, et dixit: per deum, frater. Tuža accurrens percussit ejus manum. Venceslaus vero dimisit fratrem, et ad ecclesiam confugit. Diaboli vero duo, Cesta et Tira, occiderunt eum in ecclesiae janua, et Gnèvysa accurrens transfodit ejus latus gladio. Et efflavit animam suam dicens: in manus tuas, domine, trado spiritum meum. Occiderunt vero in ea urbe cum eo Mstinam quandam et alios viros, et abierunt cito. Alios quidem trucidarunt, alii vero diffugerunt per terras. Et servi fregerunt eum, et dei famulos depeculati sunt, et expulerunt ex urbe, et uxores eorum aliis viris in matrimonium dederunt. Et omnem malam fecerunt libidinem, occiderant (enim) principem suum. Tira vero dixit: eamus contra dominam, ut simul perdas fratrem tuum et matrem tuam. Boleslaus vero dixit: nusquam nobis evadet, si per alios eam consequimur.

Venceslao vero conciso abierunt, neque sepeliverunt eum. Krastej vero presbyter sustulit et ante ecclesiam posuit eum, et texit tenui linteo. Audita vero mater caede filii sui accucurrit, et quaesivit eum, et ubi eum conspexit, advoluta est cordi ejus, et flens colligebat membra corporis filii sui; cum vero collegisset, non ausa est ferre eum in domum suam, sed in presbyteri cubiculo ablutum et vestitum posuerunt in media ecclesia. Timens vero mater ejus mortem confugit in Chorvatos

Mittens vero non consecutus est eam Boleslaus. Advocato vero presbytero Paulo, ut preces faceret super eum, sepeliverunt honorandum ejus corpus, Venceslai boni et justi domini et dei cultoris et Christi amatoris, servivit enim ei cum pietate et timore. Sanguine vero ejus nolente per tres dies in terram ire, tertio vespere, omnibus videntibus, ecclesia ambulavit super eum. Et mirati sunt omnes (qui erant) ibi. Et adhuc speramus in deo, per preces et per rectam fidem boni Venceslai majus miraculum factum iri. Vere enim Christi passioni et sanctorum martyrum exaequatum est martyrium ejus: deliberationem enim habuerunt de eo sicuti Judaei de Christo. Concideruntque eum, et pueri fregerunt eum. Revera omne genus humanum valde lugebat et flebat eum.

Occisus vero et Venceslaus princeps anno 6337., indictione II., cyclo III., XXVIII. die mensis septembris. Et deus donet requiem ejus animae in loco requiei aeternae cum omnibus passis ejus (dei) causa sine culpa, ubi omnes justi requiescent in luce vitae tuae, domine.

Non vero reliquit deus electos suos derisui infidelium, sed invisit eos gratia sua, et mutavit duritiem cordis in poenitentiam et intelligentiam peccatorum suorum. Boleslaus vero, recordatus, quantum peccatum fecerit, precatus ad deum et omnes sanctos misit servos, et transtulit corpus fratris sui Venceslai Boleslavia in claram urbem Pragam dicens: ego peccavi, et peccatum meum et iniquitates meas ego scio. Et collocarunt eum in ecclesia sancti Viti ad dextram partem altaris duodecim apostolorum, ubi ipse dixerat: condam ecclesiam hic. Translatus vero est Venceslaus princeps mensis martii III. die. Deus donet requiem ejus animae in sinu Abraham, Isaac et Jacob, ubi omnes justi requiescent, exspectantes resurrectionem domini nostri Jesu Christi, cui gloria in aeternum. Amen.

D.

Die Anmerkungen folgen im nächsten Bande.

Dieser Prolog wurde von dem der slavischen Sprach- und Geschichtsforschung leider zu früh entrissenen Professor Peter Preiss Herrn Fr. Palacký mitgetheilt, und von diesem in den Abhandlungen der königlichen böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften im zweiten Bande der fünften Folge, pag. 38., in böhmischen Buchstaben bekannt gemacht.

Es folgt nun A) das altslovenische Original; B) die lateinische Übersetzung; C) die Anmerkungen.

A.

Въ тъжъ день (.ки. ноябрія) смерть святаго Вячеслава, князя чешскаго.

Подобно есть вѣдѣти прѣже отечество и столъ святаго моученника Вячеславъ. Сый бѣ сынъ Вратиславъ, чешскаго князя, имѧ по собѣ два брата, Болеслава и Спытаигиѣва. Оумерши же отцию ихъ прія Вячеславъ столъ отцъ. Тогда злу ради болярѣ начаша сваживати братію. Первое же наоучиста Вячеслава, да отженеть матерь свою, рекоуще: хощеть тя оубити съ братрома, та бо прѣже оубила есть и бабоу твою Людмилю. И отгна матерь свою въ Боудочь. И по малѣ покаявъ ся приведе ю къ собѣ. Боярѣ же послаша къ братроу его, рекоуще: аще наась не послушаеши, не оупереди оубити братра своего, то тебе хощеть оубити; мы тобѣ пріаемъ, и тебе паче хощемъ. И створити съ нима съвѣтъ Болеславъ, оумоли же брата Вячеслава прійти на освѣщеніе церкви. И пришедъ Вячеславъ любезно пріяста въ день свѣщенія. Восхотъ же Вячеславъ отити отъ града. И оумоли его Болеславъ, да въ оутрій день повеселита ся, бѣ бо языкомъ лестивомъ паче своего живота любя и, на срѣди же своемъ о оубийствѣ его мысля. И яко облеже ся Вячеславъ въ градѣ, и той нощи оутверди съвѣтъ съ бояры его Болеславъ о оубіеніи братри. И оутро идоущю емоу въ црквь на заоутренюю постиже и съ бояры Болеславъ, и оудари и въ главоу мечемъ. И побѣже Вячеславъ къ цркви, и постигоста и два боярина, и расѣкоста и въ двѣрехъ црквенныхъ, инъ же прободе емоу ребра мечемъ. И прѣдасть святый Вячеславъ блаженицу свою доушю въ роуцѣ божіи понделикоу свитающю.

Крови же его не оттри по три дни съ стѣнь црквиеныхъ, въпіяще бо аки Авелева къ богоу на Болеслава. По нѣколицѣхъ же лѣтехъ принесены быша мощи его въ славный градъ Прагоу, и положены быша оу святаго Вита.

B.

Eadem die (XXVIII. Novembris) mors sancti Venceslai,
principis Bohemorum.

Oportet scire primum patriam et thronum sancti martyris Venceslai. Hie erat filius Vratislai, Bohemorum principis, habens post se duos fratres, Boleslaum et Spytignѣvum. Mortuo patre eorum accepit Venceslaus thronum patris. Tum malevolentes proceres coeperunt discordiam movere inter fratres. Primum vero induxerunt Boleslaum, ut expelleret matrem suam, dicentes: occisura te est cum fratribus, illa enim antea occidit etiam aviam tuam Ljudmilam. Et egit matrem suam in Budoč. Et paullo post poenitens reduxit eam ad se. Proceres vero miserunt ad fratrem ejus dicentes: nisi nos audiveris et anteverteris occidendo fratrem tuum, te occidet; nos tecum stamus, et te malumus. Et convenit cum eis Boleslaus, persuasitque Venceslao, ut veniret ad festivitatem ecclesiae. Et venit Venceslaus, et blande exceptit eum die festivitatis. Voluit vero Venceslaus abire ab urbe. Et persuasit ei Boleslaus, ut die insequente se delectarent, erat enim lingua fraudulenta magis quam suam vitam amans eum, in corde vero suo de caede ejus cogitans. Et cum mansisset Venceslaus in urbe, ea nocte constituit cum proceribus ejus Boleslaus occidere fratrem. Et cum mane iret in ecclesiam ad officium matutinum, consecutus est eum eum proceribus Boleslaus, et percussit ejus caput gladio. Et confugit Venceslaus ad ecclesiam, et consecuti sunt eum duo proceres, et concederunt eum in porta ecclesiae; alius vero transfodit ejus latus gladio. Et tradidit sanctus Venceslaus beatam suam animam in manus dei die lunae illucescente. Sanguinem vero ejus non abstersit per tres dies de muris ecclesiae, clamabat enim sicuti Abelis ad deum contra Boleslaum. Post aliquot vero annos allatae sunt reliquiae ejus in claram urbem Pragam, et positae sunt apud sanctum Vitum.